

Partimizi n İki nci kuruluş yıldönümü nedeni ile Adana ve Mersin'de afişler asan arkadaşlarımızdan üçü Mersin'de ikisi de Adana'da gözaltına alınmıştı. Mersin'de gözaltına alınan arkadaşların evleri aranmış arama sırasında Fadıl arkadaşın valizinden bir tabanca çıkması nedeni ile tutuklandı ve diğer arkadaşlar serbest bırakıldı.

Adana'da 14/6/1976 günü afişleme yapıldı 15/6/1976 günü yine afişleme yapılırken Ali Öner ve Mehmet Satın Bankalar Karakoluna oradanda kışkırtılarak şübeye götürülerek kendilerine vanaşice işkence yapıldı. İşkence sırasında Antep olaylarını siz yaptınız Antep'ten kaçan 5 kişi nerede silahları nerede saklıyorsunuz. Bunları Reşit Sunan'ın evinde mi saklıyorsunuz gibi sorular sorarak Ali Öner'e işkence yaparak bombaların, Bazoka ve mermilerin Reşit Sunan'ın evinde saklı olduğunu söylettiriyorlar.

Ayrıca sizleri Reşit Suna ve Akay Sayılırmı yönetiyor sizleri Akay Sayılırmı besliyor gibi sorular sorduktan sonra ellerinde tomson ve sitan makineli sivil resmi 30'un üstünde polis Reşit Sunan'ın evini kordon altına alıp arıyorlar arama sırasında komşulara herkes çocuklarını alıp evi ne gitsen intarı verilerek olağan üstü bir durumun olduğunu göstermek istiyorlar.

Eve giren ilk polis Antep'te Mustafa nerede saklı silahlar nerede diye Reşit Sunan'ın ailesi ne soruyorlar Antep'te Mustafa diye birini tanımıyoruz bizim evde silahta yoktur cevabını alınca da biz şimdi ne onları buluruz diye evde ve evin bahçesinde bir takım yerleri kazıyorlar.

Evi arama saat 16'da başlıyor saat 17'de partiye haber geldiği sırada partide bildiri dağıtmak için nazırlık yapılıyordu ve saat 18'de şehrın en kalabalık yeri olan küçük saat ve çarşılarında bildiri dağıtıldı.

Aynı gün vali ile bir görüşme yapıp arkadaşlarımıza işkence yapıldığı hatırlatıldı ve iki saat sonrada arkadaşlarımız bırakıldı ertesi gün bir basın toplantısı yapılarak bu durum protesto edildi ve basına bir bildiri dağıtıldı. İşkence gören arkadaşlarımızın resimlerini ve filmelerini de gönderiyoruz. Ayrıca partide bir toplantı yapılarak 15-16 Haziran ve partimiz hakkında toplantıya gelenlere bilgi verildi toplantıya 60 kadar insan katıldı 14/ Haziran'dan 16 Hazirana kadar olan zamanda afiş, bildiri ve yazılar yazıldı durum iyi selamlar.

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi

Adana İl Teşkilatı

Vali işkence komisyonunda seçildi
polisler ile görüşme vardı bir adli idare vardı
demekle polis işkence yapar istikrarını vardı

Ruuf
5